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Žákovský seznam doporučených literárních děl pro školní 

část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury 
 
Světová a česká literatura do konce 18. století  
 Ezop:    Bajky 
 Sofoklés:   Král Oidipus 
 Dante Alighieri  Božská komedie 
 G. Boccaccio:  Dekameron -  5 novel 
 W. Shakespeare:  Romeo a Julie, Hamlet, Zkrocení zlé ženy  
 M. Cervantes y Saavedra: Důmyslný rytíř Don Quijote dela Mancha  
 J.Swift:   Gulliverovy cesty 
 D. Defoe:   Robinson Crusoe 
 C. Goldoni:   Sluha dvou pánů 
 Moliere:   Tartuffe, Lakomec… 
 J. W. Goethe:  Utrpení mladého Werthera 
 
Česká a světová poezie, próza a drama 19. Století 
 F. L. Čelakovský:  Ohlas písní českých a ruských  
 J. Kollár:   Slávy dcera 
 K. H. Mácha:   Marinka, Máj   
 K. J. Erben:   Kytice  
 E. A.Poe:   Jáma a kyvadlo, Havran     
 C. Brontëová:  Jana Eyrová 
 V. Hugo:   Bídníci 

Chrám Matky Boží v Paříži          
 A. S. Puškin:   Evžen Oněgin 
 A.Dumas:   Tři mušketýři  
 H. de Balzac   Otec Goriot     
 N. V. Gogol:   Revizor, Ženitba                 
 G. De Maupassant:  Miláček 
 E. Zola:   Zabiják 
 O. Wilde:   Obraz Doriana Graye 

Strašidlo cantervillské 
Jak je  důležité míti Filipa  

 A. Christie:   Vražda na golfovém hřišti  
Vražda v Orient expresu   

 A. C. Doyle:   Pes baskervillský 
J. London:   Bílý tesák 

 Ch. Baudelaire:  Květy zla  
 J. A. Rimbaud:  Opilý koráb  

B. Němcová:   Babička, Divá Bára,  
V zámku a v podzámčí    

 K. H. Borovský:  Křest sv. Vladimíra 
 J. Neruda:   Balady a romance, Malostranské povídky  
 S. Čech:   Nový epochální výlet pana Broučka tentokráte do 

XV. Století 
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J. K. Tyl:   Strakonický dudák         

 A. a V. Mrštíkovi:  Maryša 
 A. Jirásek:   Staré pověsti české, Filosofská historie 
 

Česká a světová poezie, próza a drama  20. a 21. století 
 J. Wolker:   Host do domu,Těžká hodina 
 J. Seifert:   Býti básníkem, Maminka 
 V. Hrabě:   Blues pro bláznivou holku 
 V. Nezval:   Manon Lescaut               
 K. Kryl:   Kníška Karla Kryla 
 A. Ginsberg:   Kvílení a jiné básně 
 V. Dyk:   Krysař  
 E. Hemingway:  Sbohem armádo 
     Stařec a moře 
 R. Rolland:   Petr a Lucie 
 E. M. Remarque:  Na západní frontě klid 
 A. S. de Exupéry:  Malý princ 
 J. Steinbeck:   O myších a lidech 
 F. S. Fitzgerald:  Velký Gatsby 
     Podivuhodný příběh Benjamina Buttona 
 L. Feuchtwanger  Židovka z Toleda 
 F. Kafka:   Proces, Proměna               
 V. Vančura:   Rozmarné léto 
 I. Olbracht:   Nikola Šuhaj loupežník            
 J. Hašek:   Osudy dobrého vojáka  

Švejka za světové války 
 K. Čapek:   Povídky z jedné a druhé kapsy, R. U. R.., Matka, 
     Bílá nemoc, Válka s mloky, Krakatit 
     Dášeňka, čili život štěněte  
 K. Poláček:   Bylo nás pět 
 O. Pavel:   Smrt krásných srnců  

V. Kröner:   Adelheid  
 J. Voskovec,J. Werich: cokoli z Osvobozeného divadla 
 A. Lustig:   Modlitba pro Kateřinu Horowitzovou   
 L. Fuks:   Spalovač mrtvol                                     
 V. Kaplický:   Kladivo na čarodějnice 

B. Hrabal:   Postřižiny, Ostře sledované vlaky,  
Obsluhoval jsem anglického krále         

 V. Páral:   Katapult, Soukromá vichřice  
 J. Škvorecký:  Tankový prapor 
 M. Kundera:   Nesnesitelná lehkost bytí 

P. Šabach:   Hovno hoří 
 Z. Jirotka:   Saturnin 
 H. Šmahelová:  Velké trápení 
 I. Mládek   Fejetony 
 B. Nesvadbová:  Bestiář 
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R. John:   Memento 
H.Pawlowská  Díky za každé nové ráno 

 Z. Salivarová   Pánská jízda  
 M. Viewegh:   Báječná léta pod psa            
     Výchova dívek v Čechách       
     Účastníci zájezdu  
 Z. Svěrák:   Vyšetřování ztráty třídní knihy 
 V. Havel:   Audience 
     Vernisáž 
 E. Ionesco:   Plešatá zpěvačka 
 S. Beckett:   Čekání na Godota 
 T. Williams   Kočka na rozpálené plechové střeše 
 J. Kerouac:   Na cestě 
 G.Orwell:   1984, Farma zvířat 
 J. K. Jerome:   Tři muži ve člunu 
 K. Amis:   Šťastný Jim 
 W. Styron:   Sophiina volba 
 A. Moravia:   Horalka 
 V. Nabokov:   Lolita 
 J. R. R. Tolkein:  Hobit aneb Cesta tam a zpátky 
 B. MacDonaldová:  Vejce a já 
 S. King:   cokoli 
 Ch. Felscherinow:  My děti ze stanice ZOO 
 

 
Pokud je u autora více titulů, žák si vybere jeden. Celkový počet přečtených titulů 
je 30. Žáci si vybírají knihy podle maturitních okruhů. 

 
1. –  3. ročník – vždy 9 titulů za školní rok 
4. ročník – 3 knihy 
 
 

 
V Liberci  dne  28. 8. 2023 
 
 
Vypracovala:  Mgr. Lada Vlčková 
 
 
 
Schválila:  Ing. Kateřina Honzejková, ředitelka školy 
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DOPORUČENÁ  ČETBA  PRO 1. –  4. ROČNÍKY 

PODLE MATURITNÍCH OKRUHŮ 
 

školní rok 2023/2024 
1.  ročník 
 
Starověká literatura  -  1 kniha 
Ezop      Bajky 
Homér     Odysea               
Sofoklés     Král Oidipus 
 
Středověká literatura   - 1 kniha 
Kosmas     Kosmova kronika – část kroniky 
autor Dalimil?    Dalimilova kronika 
autor neznámý    Hradecký rukopis – 3 satiry 
autor neznámý     Podkoní a žák 
 
Humanismus a renesance   -  2 knihy – Shakespeare je povinný 
Giovanni Boccaccio   Dekameron – 5 povídek 
M.Cervantes y Saavedra   Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha 
F. Villon     Balady 
William Shakespeare   Romeo a Julie; Hamlet… 
 
Klasicismus a osvícenství  -  1 kniha 
Moliere     Lakomec; Tartuffe…. 
C. Goldoni     Sluha dvou pánů; Poprask na laguně 
D. Defoe     Robinson Crusoe 
J. Swift     Gulliverovy cesty 
 
Národní obrození  -  1 kniha 
F. L. Čelakovský    Ohlas písní českých a ruských 
F. Kollár     Slávy dcera 
 
Světový romantismus  - 1 kniha 
V. Hugo     Bídníci 
G. G. Byron     Child Haroldova pouť 
E. A. Poe     Jáma a kyvadlo a jiné povídky 
A. Dumas     Tři mušketýři; Hrabě Monte Christo 
 
Český romantismus   -  2 knihy ( Mácha a Erben – povinné )\ 
K. H. Mácha     Máj, Marinka  -  1 kniha 
J. K. Tyl     Strakonický dudák 
K. J. Erben     Kytice  -  3 balady 
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2. ročník 
 
Světový realismus a světová literatura přelomu 19. – 20. století -  1 kniha 
N. V. Gogol     Ženitba; Revizor 
H. de Balzac     Otec Goriot 
G. de Maupassant    Miláček; Kulička 
G. Flaubert     Bouvard a Pécuchet 
L. N. Tolstoj     Anna Karenina… 
J. Werne     dle vlastního výběru 
J. London     dle vlastního výběru 
 
Český realismus  -  1 kniha 
K. H. Borovský    Křest sv. Vladimíra 
Alois Jirásek    Staré pověsti české (vybrat 5 pověstí) 
Božena Němcová    V zámku a podzámčí 
K. V. Rais     Povídky 
J. Knap     Réva na zdi 
 
Májovci    -  1 kniha 
Jan Neruda     Malostranské povídky ( vybrat 5 povídek ) 
      Romance o Karlu IV. 
K. Světlá     jakýkoli román nebo povídku 
 
Ruchovci a lumírovci    1. kniha 
S. Čech     „broučkiády“ – jakýkoli díl 
J. Vrchlický     Noc na Karlštejně 
 
Směry přelomu 19. a 20. století   -  1 kniha 
O. Wilde     Jak je důležité míti Filipa;  

Obraz Doriana Graye 
J. A. Rimbaud    Opilý koráb; Spáč v úvalu 
 
Anarchističtí buřiči   -  1 kniha 
V. Dyk     Krysař  
F. Šrámek     Splav 
P. Bezruč           Slezské písně 
 
Světová a česká literatura 20. století  -  válečná tematika   -  2 knihy 
Romain Rolland    Petr a Lucie 
E. Hemingway    Sbohem, armádo 
B. Pasternak     Doktor Živago 
E. M. Remarque    Na západní frontě klid 
W. Styron     Sophiina volba 
B. Polevoj     Příběh opravdového člověka 
J. Hašek     Osudy dobrého vojáka Švejka za světové 

války 

mailto:prak@prak.cz,
http://www.prak.cz/


 

 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA PRÁVNÍ – PRÁVNÍ AKADEMIE, s.r.o.  

Dr. Milady Horákové 447/60, 460 01 Liberec, Tel.: 485 131 035, Fax: 485 131 118, E-mail: prak@prak.cz, URL: http://www.prak.cz 
Bankovní spojení: ČSOB Liberec 214161221/0300, IČ: 25025970, DIČ: CZ 25025970 

 
 
V. Vančura     Pole orná a válečná 
B. Hrabal     Ostře sledované vlaky 
J. Otčenášek    Romeo, Julie a tma 
A. Lustig     Modlitba pro Kateřinu Horowitzovou 
 
Světová literatura 1. pol. 20. století   -  1 kniha 
F. S. Fitzgerald    Velký Gatsby; Podivuhodný příběh  

Benjamina Buttona 
J. Steinbeck     O myších a lidech 
L. Feuchtwanger    Židovka z Toleda 
E. M. Remarque    Miluj bližního svého; Čas žít, čas umírat 
B. MacDonaldová    Vejce a já 
A. C. Doyle     Pes baskervilský… 
A. Christie     dle vlastního výběru 
 
 
3.ročník 
 
Česká literatura 1. poloviny 20. století – Demokratický proud – 1 kniha 
K. Čapek     Povídky z jedné a druhé kapsy  

(3 povídky);   
Matka; Bílá nemoc; R. U. R…. 

K. Poláček     Bylo nás pět; Hostinec u kamenného  
stolu; Muži v offsidu 

E. Bass     Klapzubova jedenáctka 
 
Česká literatura 1. poloviny 20. století    -  1 kniha 
F. Kafka     Proces; Proměna 
I. Olbracht     Biblické příběhy; Anna proletářka; Nikola  

Šuhaj loupežník… 
V. Vančura     Rozmarné léto 
E. Hostovský    Žhář 
J. Havlíček     Helimadoe; Synáček 
 
Česká poezie 20. století   -   1 kniha 
J. Seifert     Býti básníkem; Všechny krásy světa 
J. Wolker     Těžká hodina; Host do domu 
V. Nezval     Manon Lescaut 
J. Skácel     Smuténka 
Písničkáři – K. Kryl   Kníška Karla Kryla (kníška je originál 
v názvu) 
 
České drama 20. a 21. století  -  1 kniha 
J. Werich, J. Voskovec   cokoli z Osvobozeného divadla 
L. Smoljak, Z. Svěrák   Vyšetřování třídní knihy 
V. Havel     Audience 
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P. Kohout     Válka ve 3. poschodí 
 
Světová literatura 2. poloviny 20. století  -  2 knihy 
A. Ginsberg     Kvílení 
J. Kerouac     Na cestě 
K. Amis     Šťastný Jim 
G. Orwel     1984; Farma zvířat 
A. Camus     Cizinec 
Ch. Bukowski    cokoli dle vlastního výběru 
A. Moravia     Římanka; Horalka 
U. Eco     Jméno růže 
G. G. Marquéz    Sto roků samoty  
V. Nabokov     Lolita   
S. King     Pod kupolí; To; Zelená míle 
 
Česká oficiální próza 2. poloviny 20. století  -   1 kniha 
B. Hrabal     Postřižiny; Slavnosti sněženek;    

Obsluhoval jsem anglického krále; Příliš 
hlučná samota… 

V. Páral     Mladý muž a bílá velryba; Katapult; Lásky  
v Praze – 5 povídek… 

O. Pavel     Smrt krásných srnců… 
J. Drda     Městečko na dlani; Dalskabáty, hříšná  

ves…  
 

  Česká samizdatová a exilová literatura 2. poloviny 20. století – 2 knihy  
J. Škvorecký    Tankový prapor 
Z. Salivarová    Pánská jízda 
M. Kundera     Směšné lásky; Nesnesitelná lehkost bytí,  

Žert... 
I. Klíma     Láska a smetí 
P. Kohout     Kde je zakopán pes; Konec velkých  

prázdnin… 
L. Fuks     Spalovač mrtvol 
L. Vaculík     Morčata… 
 
 
4. ročník 
 
Současná česká literatura -  3 knihy 
M. Viewegh     Báječná léta pod psa; Účastníci zájezdu… 
Z. Jirotka      Saturnin 
H. Pawlowská    Díky za každé nové ráno… 
B. Nesvadbová    Bestiář… 
S. Monyová     Život mě má rád… 
R. Třeštíková    Bábovky 
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P. Šabach     Občanský průkaz; Hovno hoří (Pelíšky) 
R. John     Memento 
F. R. Čech     Dívčí válka; Pra pra pra… 
….jakékoli autory dle vlastního výběru 
 
Celkový počet titulů za studium  - 30. Od jednoho autora – 1 kniha. 
 
 
 

V Liberci dne 28. 8. 2023 
 
Vypracovala: Mgr. Lada Vlčková 
 
 
 
Schválila:        Ing. Kateřina Honzejková   
             ředitelka školy  
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